

Ⅲ 事業の概況

1. 信用事業

(1) 貯金に関する指標

① 科目別貯金平均残高

(単位：百万円，%)

種 類	29年度	30年度	増 減
流動性貯金	24,665(54.1)	26,229(55.5)	1,564
定期性貯金	20,845(45.7)	20,876(44.2)	31
その他の貯金	104(0.2)	174(0.3)	70
計	45,614(100.0)	47,279(100.0)	1,665
譲渡性貯金	0(0.0)	0(0.0)	0(0.0)
合 計	45,614(100.0)	47,279(100.0)	1,665

- (注) 1. 流動性貯金＝当座貯金＋普通貯金＋貯蓄貯金＋通知貯金
2. 定期性貯金＝定期貯金＋定期積金
3. ()内は構成比です。

② 定期貯金残高

(単位：百万円，%)

種 類	29年度	30年度	増 減
定期貯金	19,103(100.0)	19,924(100.0)	821
うち固定金利定期	19,084(99.9)	19,918(99.9)	834
うち変動金利定期	19(0.1)	6(0.1)	△13

- (注) 1. 固定金利定期：預入時に満期日までの利率が確定する定期貯金
2. 変動金利定期：預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期貯金
3. ()内は構成比です。

(2) 貸出金等に関する指標

① 科目別貸出金平均残高

(単位：百万円)

種 類	29年度	30年度	増 減
手形貸付	467	574	107
証書貸付	8,451	8,294	△157
当座貸越	1,232	1,317	85
割引手形	0	0	0
合 計	10,150	10,185	35

② 貸出金の金利条件別内訳残高

(単位：百万円，%)

種 類	29年度	30年度	増 減
固定金利貸出	10,904(92.8)	11,510(93.3)	606
変動金利貸出	847(7.2)	825(6.7)	△22
合 計	11,751(100.0)	12,335(100.0)	584

(注) ()内は構成比です。

③ 貸出金の担保別内訳残高

(単位：百万円)

種 類	29年度	30年度	増 減
貯金・定期積金等	152	159	7
有価証券	0	0	0
動 産	7	15	8
不動産	19	47	28
その他担保物	277	463	186
小 計	455	684	229
農業信用基金協会保証	3,738	3,671	△67
その他保証	708	791	83
小 計	4,446	4,462	16
信 用	6,850	7,189	339
合 計	11,751	12,335	584

④ 債務保証見返額の担保別内訳残高

該当する取引はありません。

⑤ 貸出金の使途別内訳残高

(単位 : 百万円)

種 類	29年度	30年度	増 減
設備資金	5,695(48.5)	5,743(46.6)	48
運転資金	6,056(51.5)	6,592(53.4)	536
合 計	11,751(100.0)	12,335(100.0)	584

(注) ()内は構成比です。

⑥ 貸出金の業種別残高

(単位 : 百万円, %)

種 類	29年度	30年度	増 減
農業・林業	2,131(18.1)	2,226(18.0)	95
水産業	26(0.2)	24(0.2)	△2
製造業	73(0.6)	70(0.6)	△3
鉱業	0(0.0)	0(0.0)	0
建設・不動産業	234(2.0)	257(2.1)	23
電気・ガス・熱供給水道業	43(0.4)	43(0.3)	0
運輸・通信業	40(0.3)	34(0.3)	△6
金融・保険業	6(0.1)	10(0.1)	4
卸売・小売	86(0.7)	99(0.8)	13
サービス業・飲食業	519(4.4)	516(4.2)	△3
地方公共団体	4,584(39.0)	5,044(40.9)	460
非営利法人	0(0.0)	0(0.0)	0
その他(うち個人)	3,907(33.3)	3,883(31.5)	△24
その他(うち法人)	102(0.9)	129(1.0)	27
合 計	11,751(100.0)	12,335(100.0)	584

(注) ()内は構成比(貸出金全体に対する割合)です。

⑦ 主要な農業関係の貸出金残高

1) 営農類型別

(単位：百万円)

種 類	29年度	30年度	増 減
農業	0	0	0
穀作	10	7	△3
野菜・園芸	35	33	△2
果樹・樹園農業	32	28	△4
工芸作物	413	471	58
養豚・肉牛・酪農	546	525	△21
養鶏・養卵	0	0	0
養蚕	0	0	0
その他農業	1,832	1,962	130
農業関連団体等	0	0	0
合 計	2,868	3,026	158

(注) 1. 農業関係の貸出金とは、農業者、農業法人および農業関連団体に対する農業生産・農業経営に必要な資金や、農産物の生産・加工・流通に係る事業に必要な資金等が該当します。

なお、上記⑥の貸出金の業種別残高の「農業」は、農業者や農業法人等に対する貸出金残高です。

2. 「その他農業」には、複合経営で主たる業種が明確に位置づけられない者、農業サービス業、農業所得が従となる農業者等が含まれています。

3. 「農業関連団体等」には、JAや全農（経済連）とその子会社等が含まれています

⑧ リスク管理債権の状況

(単位：千円)

区 分	29年度	30年度	増 減
破綻先債権額	0	31	31
延滞債権額	752,165	802,062	49,897
3ヵ月以上延滞債権額	21,023	22,713	1,690
貸出条件緩和債権額	18,549	32,517	13,968
合 計	791,737	857,323	65,586

(注) 1. 破綻先債権

元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金（貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。）のうち、法人税法施行令第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金）をいいます。

2. 延滞債権

未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予したものの以外の貸出金をいいます。

3. 3 ヶ月以上延滞債権

元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から3 ヶ月以上延滞している貸出金で、破綻先債権および延滞債権に該当しないものをいいます。

4. 貸出条件緩和債権

債務者の再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で、破綻先債権、延滞債権および3 ヶ月以上延滞債権に該当しないものをいいます。

5. 平成30年度末より部分直接償却を行っておりません。

⑨ 金融再生法開示債権に基づく保全状況

(単位:千円)

債権区分		債権額	保全額			
			担 保	保 証	引 当	合 計
破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	29年度	153,288	50,220	65,120	37,843	153,183
	30年度	268,815	47,134	60,773	160,908	268,815
危険債権	29年度	598,877	78,890	264,650	20,229	363,769
	30年度	533,278	69,960	191,665	23,349	284,974
要管理債権	29年度	39,572	1,231	1,870	874	3,975
	30年度	55,230	4,067	0	1,403	5,470
小 計	29年度	791,737	130,341	331,640	58,946	520,927
	30年度	857,323	121,161	252,438	185,660	559,259
正常債権	29年度	10,850,323				
	30年度	11,501,917				
合 計	29年度	11,642,060				
	30年度	12,359,240				

(注) 上記の債権区分は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」(平成10年法律第132号)第6条に基づき、債務者の財政状態及び経営成績等を基礎として、次のとおり区分したものです。

① 破綻更生債権及びこれらに準ずる債権

法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権

② 危険債権

経営破綻の状況にはないが、財政状況の悪化等により元本および利息の回収ができない可能性の高い債権

③ 要管理債権

3 ヶ月以上延滞貸出債権および貸出条件緩和貸出債権

④ 正常債権

上記以外の債権

⑤ 平成30年度末より部分直接償却を行っておりません。

⑩ 元本補てん契約のある信託に係る貸出金のリスク管理債権の状況

該当する取引はありません。

⑪ 貸倒引当金の期末残高及び期中の増減額

(単位：百万円)

区 分	29 年度					30 年度				
	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高
			目的使用	その他				目的使用	その他	
一般貸倒引当金	33	31	0	33	31	31	29	0	31	29
個別貸倒引当金	249	246	1	248	246	246	363	6	240	363
合 計	282	277	1	281	277	277	392	6	271	392

平成30年度末より部分直接償却を行っておりません。

⑫ 貸出金償却の額

(単位：百万円)

項目	29 年度	30 年度
貸出金償却額	0	6

(3) 内国為替取扱実績

(単位：千件、百万円)

種 類		29 年度		30 年度	
		仕 向	被 仕 向	仕 向	被 仕 向
送金・振込為替	件 数	93	89	92	92
	金 額	41,599	50,025	41,525	51,266
代金取立為替	件 数	0	0	0	0
	金 額	6	16	0	15
雑 為 替	件 数	1	2	1	2
	金 額	179	2,520	189	2,518
合 計	件 数	94	91	93	94
	金 額	41,784	52,561	41,714	53,799

(4) 有価証券に関する指標

該当する取引はありません。

(5) 有価証券等の時価情報等

該当する取引はありません。

2. 共済取扱実績

(1) 長期共済新契約高・長期共済保有高

(単位：千円)

種 類	29年度		30年度		
	新契約高	保有高	新契約高	保有高	
生命共済	終身共済	875,690	63,337,460	1,047,780	60,620,430
	定期生命共済	-	148,500	10,000	148,500
	養老生命共済	470,030	22,205,770	557,490	19,632,200
	うちこども共済	260,000	4,448,500	261,800	4,414,000
	医療共済	4,000	593,700	8,000	557,500
	がん共済	-	487,000	-	472,000
	定期医療共済	-	689,900	-	644,600
	年金共済	-	-	-	-
介護共済	8,000	135,690	30,700	165,400	
建物更生共済	25,455,900	125,535,570	24,343,650	126,587,630	
合 計	26,813,620	213,133,590	25,997,620	208,828,260	

(注) 金額は年度末の保障金額 (がん共済はがん死亡共済金額、医療共済及び定期医療共済は死亡給付金額 (付加された定期特約金額等を含む) です。

(2) 医療系共済の入院共済金額保有高

(単位：千円)

種 類	29年度		30年度	
	新契約高	保有高	新契約高	保有高
医療共済	1,882	51,609	1,627	50,906
がん共済	355	10,507	368	10,308
定期医療共済	-	1,846	-	1,719
合 計	2,237	63,962	1,995	62,933

(注) 金額は入院共済金額です。

(3) 介護共済・生活障害共済の共済金額保有高

(単位：千円)

種 類	29年度		30年度	
	新契約高	保有高	新契約高	保有高
介護共済	41,250	906,970	115,780	839,710
生活障害共済 (一時金)	-	-	46,000	46,000
生活障害共済 (定期年金型)	-	-	21,100	21,100
合 計	41,250	906,970	182,880	906,810

(注) 金額は、介護共済は介護共済金額、生活障害共済は生活障害共済金額又は生活障害年金額を表示しています。

(4) 年金共済の年金保有高

(単位：千円)

種 類	29 年度		30 年度	
	新契約高	保有高	新契約高	保有高
年金開始前	19,440	639,290	16,980	590,160
年金開始後	—	347,200	—	351,580
合 計	19,440	986,490	16,980	941,740

(注) 金額は、年金年額（利率変動型年金にあつては、最低保証年金額）を表示しています

(5) 短期共済新契約高

(単位：千円)

種 類	29 年度		30 年度	
	金 額	掛 金	金 額	掛 金
火災共済	13,953,100	13,245	13,442,000	12,875
自動車共済		489,537		475,505
傷害共済	35,250,000	2,449	31,086,000	2,231
団体定期生命共済	0	0	0	0
定額定期生命共済	0	0	0	0
賠償責任共済		230		253
自賠責共済		102,058		100,858
合 計		607,518		591,722

(注) 1. 金額は、保障金額を表示しています。

3. 農業関連事業取扱実績

(1) 買取購買品（生産資材）取扱実績

（単位：千円）

種 類	29 年度		30 年度	
	供給高	手数料	供給高	手数料
肥 料	1,056,433	73,757	1,017,905	102,141
農 薬	454,028	34,097	395,063	41,434
飼 料	820,209	37,097	819,131	47,762
種 苗	136,265	10,370	146,055	10,960
生産資材	377,751	35,818	348,021	33,588
農業機械	557,545	61,697	454,516	55,873
合 計	3,402,231	253,721	3,180,691	291,758

(2) 受託販売品取扱実績

（単位：千円）

種 類	29 年度		30 年度	
	販売高	手数料	販売高	手数料
米	188,714	4,718	196,785	5,009
麦・豆・雑穀	344,727	8,618	302,529	7,563
野 菜	1,290,504	32,327	1,313,269	32,917
果 実	210,949	5,156	230,598	5,652
花き・花木	151,450	3,018	148,973	3,020
畜 産 物	4,569,707	76,926	4,213,189	71,467
林 産 物	0	0	0	0
そ の 他	1,011,288	78,695	855,951	73,260
合 計	7,767,339	209,458	7,261,294	198,888

(3) 買取販売品取扱実績

（単位：千円）

種 類	29 年度		30 年度	
	販売高	粗収益	販売高	粗収益
果 樹	65,641	8,854	67,698	9,216
合 計	65,641	8,854	67,698	9,216

(4) 農業倉庫事業取扱実績

該当する取扱いはありません。

(5) 利用事業取扱実績

(単位：千円)

種 類	29年度			30年度		
	収 益	費 用	差 引	収 益	費 用	差 引
ライスセンター	16,368	8,758	7,610	15,806	9,652	6,154
リース事業	471	16	455	45	5	40
集荷所	138,774	87,678	51,096	150,350	91,932	58,418
茶工場	11,800	8,005	3,795	10,625	6,269	4,356
育苗センター	37,258	37,862	△604	49,518	48,301	1,217
育成牛センター	1,827	1,641	186	1,214	1,281	△67
葬祭センター	109,746	33,689	76,057	118,815	34,834	83,981
電気事業	541,699	408,407	133,292	503,165	371,832	131,333
家畜市場	103,671	39,937	63,734	95,529	36,917	58,612
畜産	63,306	7,303	56,003	58,857	7,557	51,300
合 計	1,024,920	633,296	391,624	1,003,924	608,580	395,344

(6) 加工事業取扱実績

(単位：千円)

種 類	29年度			30年度		
	収 益	費 用	差 引	収 益	費 用	差 引
澱 粉	236,256	242,940	△6,684	181,863	169,376	12,487
農産加工	19,133	21,704	△2,571	19,472	19,856	△384
堆肥センター	54,956	41,139	13,817	65,216	46,791	18,425
合 計	310,345	305,783	4,562	266,551	236,023	30,528

(7) その他事業取扱実績

(単位：千円)

種 類	29 年度			30 年度		
	収 益	費 用	差 引	収 益	費 用	差 引
運 送	92,516	21,448	71,068	88,626	23,504	65,122
肥育センター	88,142	81,678	6,464	94,020	91,906	2,114
介護福祉	68,509	31,028	37,481	69,174	30,416	38,758
預 託	1,418	88	1,330	969	92	877
繁殖センター	91,475	87,029	4,446	74,873	73,104	1,769
合 計	342,060	221,271	120,789	327,662	219,022	108,640

4. 生活事業取扱実績

(1) 買取購買品(生活物資)取扱実績

(単位：千円)

種 類	29 年度		30 年度	
	供 給 高	粗 収 益 (手 数 料)	供 給 高	粗 収 益 (手 数 料)
食料品	105,920	16,696	103,599	15,995
生活資材	104,880	21,857	111,430	20,707
自動車	312,503	20,557	310,654	20,045
ガス	175,010	98,899	174,517	102,100
葬祭	142,023	46,408	142,872	46,461
給油所	1,348,625	203,955	1,454,569	222,827
ぽんたん館	35,649	8,083	34,202	7,940
合 計	2,224,610	416,455	2,331,843	436,075

(2) 介護事業取扱実績

(単位：千円)

項 目		29年度	30年度
収 益	訪問介護収益	53,233	55,065
	居宅介護支援収益	15,276	14,105
	介護認定調査収益	0	0
	そ の 他	0	0
	計	68,509	69,174
費 用	介護労務費	26,214	25,767
	介護消耗備品費	56	84
	介 護 雑 費	4,757	4,565
	計	31,027	30,416

5. 指導事業

(単位：千円)

項 目		29年度	30年度
収 入	指導補助金	21,198	11,447
	賦課金収入	0	0
	実費収入	11,566	15,100
	計	32,764	26,547
支 出	営農改善費	54,704	61,506
	生活文化事業費	27,651	27,608
	教育情報費	5,899	6,483
	計	88,254	95,597